PATRONO MEO
PIE DEMISSEQVE COLEND O.

VIRI
MAGNIFICI SVMME REVERENDI
ATQVE EXCELLENTISSIMI
PATRONI PIE DEMISSEQVE
COLENDI.

Non potui a me impetrare, quin
VOBIS hoc summae reuerentiae,
quam in VOBIS colendis mihi constitui,
publicum documentum offerrem atque
dedicarem. Nam me mouet splendor

) 3

VE-

VESTRAE dignitatis, admirabili virtute,
singulari fide et incomparabili plane eru-
ditione partae: mouet incredibilis VE-
STRA in assiduos litterarum sacrarum
cultores beneuolentia: mouet tandem
summa mea pietas, qua VOS semper
colo et veneror, et quae mihi in specie
calcaria quasi admouet, vt VOBIS, PA-
TRONI MAXIMI, studiorum meorum
rationem reddam, eorundemque specimen
quoddam deuoto animo mittam. Suscipia-
tis itaque serena fronte hanc leuem pietatis
et deuotae mentis tabulam, quam iam iam
suspendo; ac eam ita suscipiatis, vt VE-
STRAM in me beneuolentiam, data oc-
casione, reuera cognoscam. Nam in
patrocinio VESTRO non vltimam salu-
tis meae partem pono. Quamobrem
VOS

VOS, per benignitatem VESTRAM
VOBIS innatam oro atque obtestor, vt
me ac studia mea et salutem meam VO-
BIS semper habeatis commendatissima.
Nulla de re laborabo magis, nulli rei
studebo magis aut seruiam diligentius,
quam vt VESTRAM in me beneuolen-
tiam gratissimo animo semper agnoscam,
Deumque, a cuius nutu, voluntate et im-
perio omnia pendent, ardentissimis im-
plorem precibus, vt VOBIS omnem et cor-
poris et animi salutem impertiatur, VOBIS-
que ad obeunda splendidissima munera, in
quorum functione magni capiendi sunt
labores, grauissimae sustinendae curae, et
perpetuae obeundae vigiliae, sufficientes
vires clementer suppeditet, vt tota eccle-
sia orbisque Christianus, vniuersa respu-
blica

blica litteraria, omnesque VESTRI cli-
entes, in quorum censu et ego locum ha-
beo, vberimos VESTRAE fidei, erudi-
tionis ac benevolentiae fructus diu adhuc
colligere possint. Valet, VESTROque
Patrocinio summo dignamini.

MAGNIFICORVM NOMINVM
VESTRORVM

observantissimum cultorem

M. Ioseph. Christoph. Werner.

ille adparatus Leuiticus adumbrare debebat, acri et intento animo contemplandum, serio excitatum, in visione quadam (*) exhibitum fuisse, ex tertio hoc capite luculenter adparet. Quis vero per Iosuaam sit intelligendus, interpretes disquirunt. Zacharianorum vaticiniorum circumstantiae neminem admittunt, nisi Iosuaam, filium Iozadaki (**), quippe qui ex Babylonia, captiuitate nimirum, in qua ipse cum reliquis Iudaeis haectenus adseruatus erat (***), soluta, cum Zorobabele, et

(*) Nam dicit propheta versu 1. ויראני את יהושע הכהן הגדול עומד לפני מראך יהוה והשטן עומד על ימינו לשטנו: *Et videre me fecit* (angelus c. II.) *Iosuaam sacerdotem magnum, stantem coram angelo domini, et satan stabat ad dexteram eius, ut ipsi aduersaretur.* Haec visio non erat *visio ocularis*, ac si propheta verum Iosuaam coram tribunali diuino stantem, reuera oculis suis, aut vti IVSTINVS MARTYR *in dialogo cum Tryphone Iudaeo* p. 343. I. A. loqui amat, *in libro 1/2* viderit; sed erat potius *visio prophetica*, qua Iosua, qui cum Zorobabele templum reaedificare, et ultimumque diuinum ordinare debebat, a diabolo variis modis impugnatus, vexatus, et quasi accusatus, a Deo autem in gratiam receptus, et in pontificatum restitutus, prophetae, sub emblemate alicuius coram iudicio accusati et deinde absoluti, tanta virtute repraesentabatur, ut ipse quasi

iram tribunali diuino stantem reuera vidisse, sed sententiam de Iosua latam, et admonitionem pariter ac promissionem adiectam etiam auribus percepisse. De huius generis visionibus conferri praeter alios posunt, IO. H. HOTTINGER *vs in thes. philol.* p. 569. sq. et WOLFFG. FRANZIVS *in tr. de interpretatione scripturae* s. pag. 450. sq.

(**) Esr. III. 2. 8. Neh. XII. 26. Hagg. I. 1. 1. Paralip. V. (hebr.) 41. Zach. VI. 11. Ecclesiastici c. XLIX. 14.

(***) Iosuaam vero, mandato Nebucadnezaris, in fornacem ignis ardentis coniectum, et per diuinam gratiam ex incendio miraculosum sin modum liberatum fuisse, nulla satis firma monstrari potest ratione. Sunt quidem, qui teste MATTH. FRID. BECKIO *in notis ad TARGVM II. LIBR. PARALIP. cap. XXIIII. 3. pag. 267. ex loquendi ratione* v. 2. de Iosua

et aliis, quos **ESRAS** (*) et **NEHEMIAS** (**) recen-
sent, in Iudaeam redux factus, primas in rebus sacris
tenuit. A nostris partibus non stat **R. ABARBANEL**,
qui non Iosua, sed eius posteros sub ipsius nomine
commemoratos, nimirum Mathathiam (***) et filios
eius (*) filios Chasmonaeorum, (**) prophetae reprae-
sentatos fuisse, persuasionem sibi induit. Nam ver-
ba eius ita sonant: (***): **והנה קראה ימינו את זרע יהושע**
רוצה

A 2

Iosua adhibita: **הלוא זה אודי**
מצל מאש i. e. *nonne hic est ti-*
tio ex igne ereptus, id elicere
conantur; prout ipsa allegata
PARAPHRASIS CHALDAI-
CA, quae l. c. catalogum homi-
num ex incendio liberatorum
exhibet, inter eos expressis ver-
bis Iosua recenset. Ast res
neutiquam ita se habet. Nam
haec phrasia est metaphorica, et
notat hic aerumnosum captiui-
tatis statum, ex quo Iosua, tan-
quam ex igne eripiebatur. Coll.
Thren. IV. 8. V. 10. Amos IV.
II. Quemadmodum vero li-
gnum ardeas ab igne remouet-
tur, hunc quidem in finem, vt
forsitan in alios vsus referuetur:
ita Iosua ex captiuitate, tan-
quam ex igne extrahebatur, vt
Hierosolyma veniens templum
aedificaret, et sacerdotio fun-
geretur. Hinc **R. DAVID KIM-**
CHI in h. l. quem **R. IACOB**
ABENDANA in **מכלל יופי**
laudat, hanc phrasin praeclare
ita exponit: **שנצול מאש**
הגלות לבא לירושלים ולבנות

הכית ורכהן כו i. e. *quod ere-*
ptus sit (Iosua) ex igne deporta-
tionis (captiuitatis) vt veniret
Hierosolyma, et aedificaret tem-
plum, et ibi sacerdotio fungere-
tur.

- (*) *Capite II.*
- (**) *Cap. VII. XII.*
- (***) *I. Macc. II. v. i. coll.*
I. Paralip. XXIV. 7. (hebr.).
De Mathathia conferri potest
IO. ERARD. FVLLONIVS in
comm. in lib. I. Maccab.
- (*) *I. Maccab. II. 2. 3. 4. 5.*
- (**) *De filiis Chasmonaeorum*
legi merentur IOSEPHVS Lib.
XX. antiquit. Iudaic. p. m. 701.
et Lib. XIV. circa fin. IO. ER-
ARD FVLLONIVS l. c. **IO.**
HENR. HOTTINGERVS in
thesauro philologico, pag. 523.
HEIDEGGERVS in *encheiridio*
bibl. pag. 402. 403, qui prae-
sertim rationem denominandi
considerationi subiicit.
- (***) *In commentario in*
נביאים אחרונים in prophetas
posteriores. in h. l.

רוצה לומר מתורה כ"ג ובניו בני חשמונאי שהם היו
 מזרעו של יהושע הכהן הגדול כי למעלתם וגבורתם
 המשילם כאלו היו יד ימינו של הכהן הקדוש הרוח
 ואפשר לפרש ויראני את יהושע שהראה לו זרעו מתתיה
 ובניו בני חשמונאי כי להיותם זרעו וזרעו חלציו זכרם
 : בשמו i. e. Nam ecce vocavit dexteram eius semen (posteror)
 Iosuae, i. e. Matthiam, sacerdotem magnum, et filios eius,
 filios Chasmonaeorum, qui fuerunt ex posteris Iosuae, sacerdotis
 magni. Nam propter dignitatem eorum et robur eorum compa-
 ravit eos cum manu dextera sacerdotis istius sancti (*)-- Et
 potest exponi ויראני את יהושע et ostendit mihi Ios-
 uam, quod ostenderit ipsi posteros eius, Matthiam, filios
 eius, filios Chasmonaeorum. Nam propterea, quod essent pos-
 teri eius, et exiissent ex lumbis ipsius, commemoravit eos sub
 nomine ipsius. Verum enim vero R. ABARBANEL rem,
 vt ita loquar, acu non tetigit: et licet posterius alicuius
 sub nomine ipsius interdum commemorentur (**): tamen nulla
 satis firma adferri poterit ratio, cur hic Iosuem ipsum
 abiiciamus, et ad posteros eius confugiamus.

§. III.

Iosuem, filium Iozadaki hic praecise indigitari,
 facili negotio monstrari potest. Nam primo, nulla
 adparet necessitas, vt a sensu proprio recedamus et
 ad impropiam deueniamus significationem. Deinde,
 si tam occasionem, quae Zachariae ad vaticinan-
 dum suppeditata est, quam scopum, quem ipse sibi
 prae-

(*) Dextera manus honorati-
 or sinistra habetur. Hinc R.
 SALOM. BEN MELECH ad
 Gen. XXXV. 18. testatur שהימין
 נכבד וחכיב על הארם
 quod dextera honorati-
 or et amabilior sit homini sinistra.
 Conf. IO. CHR. EINIGK in

diff. de manu dextra honora-
 tiore.

(**) Sic posterius Iacobi reuera
 sub nomine יעקוב occurrunt Pf.
 XIV. Ier. XLIV. 2. Ier. XXX. 10.
 XLVI. 27. vti ABARBANEL
 l. c. prolixius monet.

praefixum habuit, in subsidium vocamus (*), sub nomine Iosuae talis vir proponitur, qui ex captiuitate Babylonica liberatus in Iudaeam rediit (**): sub quo tanquam rerum sacrarum antistite, cultus Leuiticus per captiuitatem interruptus et longo interuallo intermissus, quasi reuocari et restaurari coepit (***) : quem Zacharias cum Haggaeo ad templi Hierosolymitani structuram omni opera, omni cura, omnique diligentia procurandam mandato diuino excitauit (*): qui templum reaedificandum reuera curauit, et etiam hac in parte sacerdotium Christi, templum spirituale aedificaturi, expresse adumbrabat (**). Haec praedicata non aliud admittunt subiectum, quam ipsum Iosua, in quo ista omnia concurrunt; sed ea non quadrant in Mathathiam, eiusque filios, quippe qui post C. B. iam diu solutam, et post templum reaedificatum, vita et sacerdotio fungebantur. Tantum praeterea abest, vt per manum dexteram Iosuae, eius posterius simpliciter indicentur, vt potius propheta indiget locum, quo ipse aduersarium stantem vidit.

A 3

(*) Occasio, quae Zachariae ad vaticinandum suppeditabatur, erat templi et cultus diuini restauratio sub Zorobabele et Iosua, filio Iosadaki, instituenda. *Esr.* III. 2. §. V. 1. 2. VI. 14. 15. 16. coll. *Hagg. cap.* I. Zacharias nimirum, et Haggaeus, qui quidem (coll. *Hagg.* I. 1. et *Zach.* I. 1.) duobus mensibus isto prior est, mitrebantur, vt in genere Iudaeos ad poenitentiam excitarent; in specie vero Serubabeli, Iosuae, et toti populo ad reaedificandum templum, et restaurandum

cultum diuinum calcaria admo-
uerent, et eos simul ad res N.
T. et ad Christum per hunc Le-
uiticum cultum adumbratum
manuducerent.

(**) *Zach.* III. 2. Vide quae
ad h. v. §. II. not. *** dicta sunt.
Coll. *Esr.* I. et II. 1. 2.

(***) *Esr.* III. 2. sq. et *Zach.*
III. 7. *Hagg.* I. 12. 14. &c.

(*) *Esr.* V. 1. 2. it. cap. VI. 14.
Hagg. I. 12. 14. H. 5. &c.

(**) *Zach.* VI. v. 12. 13. qui
locus legi et perlegi meretur.

dit. (*) Rebus sic se habentibus Iosuaam ipsum iure meritoque retinemus.

§. IV.

Ad socios Iosuae ordine progredimur, qui in hebraeo textu denotantur per vocem רעים. Hoc nomen plurale descendit a singulari רע (**), quod ex radice רעה significationem suam adsumit, ex quiescentibus secundâ radicali vero, uti monent BURTORFFIUS (***) et BURCKLINVS (*), formam habet (**), Verbum רעה vero notat *pascere* vel *se* vel *ali-*

os

(*) Quum ea, quae de Iosua h. c. praedicantur, sub emblemate processus iudicialis proponantur, haec phrasis: **ושטן** : **עומר על ימיו לשטן** : etiam ex more iudicii, iuxta quem, monente ad h. l. **COCCCEO**, actor, aut, uti **TARNOVIUS** vult, iste, qui causâ superior erat, ad dexteram rei statuebatur, non incommode potest deduci et explicari; id quod magis confirmat locus parallelus Pf. CIX. v. 6. de quo **MART. GEIERVS** in *comment. in h. l. DACHSELIVS* in *bibliis accent.* in h. l. et **LVDOVICVS** de **DIEV**, in *critica sacra* in h. l. conferri merentur. Praeterea per hanc phrasin ostenditur, quam indefessò studio, quanta astutia, quam vehementi impetu diabolus Iosuae, cui templi reaedificandi et cultus diuini restaurandi cura incumberebat, aduerfatus fuerit. Nam manus dextera quemadmodum aptissimum agendi instrumentum est: ita locus ad dexteram commo- distimus est ei, qui alium in opere suo promouere vult, vel impedire. Amicus itaque a dextera nobis fiat, ut nos eo melius iuuat et protegat. Pf. XVI. 8. CIX. 31. CXLII. 5.; inimicus vero ad dextram esse dicitur, ut id, quod in nobis firmum est, turbet ac debilitet **Hiob XXX. 12.**

(**) Non desunt, qui רעים a singulari רעה formae dageschatae deducunt, ita ut ex Coniug. Piel רעה (Iud. XIV. 20.) descendat. Et ita etiam manet (...).

(***) In Lexico. Hebr.

(*) In Lexico Hebr. Mnemonico.

(**) Exinde apparet cur (...) incremento finali accedente, maneat. Nam includit quasi litteram י, quae alias inserta, **Hiob VI. 27.** inuenitur, et est vocalis impura.

os (***) , deinde metaphorice , *consociare se* , *socium se praebere* . (*) Quae cum ita sint , רע in genere et in sensu latiori notat *istum* , *qui nobiscum communi quasi pabulo fruitur* ; aut *qui* , vt MARTINI GEIERI (**) verbis vtat , *communi pabulo* , *pastore Deo* , *communi orbis* , *urbis* , *aut familiae stabulo nobiscum fruitur* , *sive ille sit conterraneus* , *sive sodalis* , *sive peregrinus* (***) . In specie et in sensu angustiori haec vox denotat *amicum* , *quocum familiariter vivimus* , *et socium* , *quocum nobis intercedit negotium et conuersatio* (*) . Praeclare id annotauit R. SALOMO BEN MELECH (**) , dicens ita : רעהו וקרובו הוא שיש לו i. e. *socius et propinquus est* , *cum quo intercedit illi acceptio et datio* , *aut est vicinus eius* ; vbi משא ומתן indicat , *commercium* , *negotiationem* ; prout haec loquendi ratio , non minus ac משקל ומטרא (***) apud Hebraeorum doctores , teste IO. BVXTORFFIO (*) faepius occurrit . Hic angustior vocis רע sensus etiam in nostro textu adhibendus est . Nam verba ,

(**) Psalm XXXVII. 3. Ion. III. 7. Ezech. XXXIV. 23 &c.

(*) Prou. XIII. 20. רועה ורועהו *qui se associat stultis* . TARGVM habet. רמתחבר *et qui associatus stultis* . SYRVS vero vertit

סגל-סגל *qui ambulat cum stulto* it. Prou. XXIX. 3. vbi TARGVM rursus pro רועה רועהו adhibet vocem רמתחבר &c.

(**) In comment in Psalm XXXV. 14.

(***) Exod. XX. 17. XXII. 13. Leuit. XIX. 18. quem postferio-

rem locum SEB. SCHMIDIVS in collegio biblico priori pag. 262.

sq. solide exposuit.

(*) Prou. III. 29. et XVII. 17.

2. Sam. XV. 37. XVI. 16. 1. Reg.

IV-5.

(**) In מכלל יופי ad Ps. XV.

v. 3.

(*) Hanc phrasin inuenimus etiam in Chald. paraphrasi I.

Chron. IV. 10. vbi haec verba extant

ותוי ירדו עמי במשקל ומטרא i. e. *su mecum manus tua*

in accipiendo et dando . i. e. *in negociando* , vti BECKIVS bene

vertit.

(*) In Lexico Talm-Rabb. p.

1400. 1353. 1409. 2515.

bus focii Iosuae לפני יהושע *sedentes coram Iosua* dicuntur, restrictionem significationis manifesto suppeditant. Hinc רע idem valet ac חבר *socius*. CHALDAEVS PARAPHRASTES, et SYRVS INTERPRES vocem רעים in nostro textu, reuera etiam per שמע כען יהושע; quorum ille habet: **מִסְכָּלִים וְיִסְכָּלִים**; כהנא רבא את וחבריה **כִּסְנָן זְכָן אֲנִי סַנְבִּינִי**. Ita רעים notat focios, quibuscum Iosuae aliquid negotii intercedebat.

§. V.

Circa hos focios Iosuae ferra contentionis maximo reciprocatur opere. Queritur, qui per hosce focios Iosuae intelligantur? Non pauci Haebraeorum doctores, vti R. SALOMO BEN MELECH id annotat (*), adsumunt Chananiam, Missaelem et Asariam ex fornace, in quam mandato Nebucadnezaris coniecti erant, miraculosum in modum liberatos. Neque vero ABARBANEL ab hac sententia decedit, sed cum aliis persuasionem sibi induit: **שֵׁאמַר זֶה עַל הַנְּחִיָּה מִיִּשְׂרָאֵל וְעוֹרִיָּה שֶׁאִשֶּׁר שִׁיִּצְאוּ מִכַּבֶּשֶׁן הָאֵשׁ הֵלְכוּ אֶצֶל יְהוֹשֻׁעַ לְלַמֵּד תּוֹרָה וְגוֹ'** i. e. *quod dixerit (propheta) de Chanania, Missaele et Asaria, qui postquam egressi sunt ex fornace ignis, iuerunt ad Iosuum ad discendum legem.* (**) Reliquas doctorum sententias, quae de his focii Iosuae circumferuntur, in medium proferre, superuacaneum duci-

(*) In מכלל יופי in h. l.

(**) Quam inconsiderate R. ABARBANEL hic agat, quis non intelligit? Nam si ille per focios, Chananiam, Missaelem, et Asariam denotari arbitratur, non fieri potest, et hi viri pro

focii Mathathiae, et filiorum eius, filiorum Chasmonaeorum, quos supra (§. 2.) pro Iosua venditavit, haberi possint; quum isti tempore Mathathiae et eius filiorum, in viuis superesse defierant. Abarbanel sibi ipse non constat.

ducimus, quum MATTH. POLVS (*) CORNELIVS 1
LAPIDE (**) CASPAR SANCTIVS (***) et alii hac in
parte otia nobis fecerint; ad quos beneuolum lecto-
rem ablegamus. Nulla vero sententia melior, nulla
scopo prophetae accommodatior nullaque contextui
conuenientior nobis videtur, quam illa, iuxta quam
reliqui sacerdotes sub inspectione Iosuae, rerum sa-
crarum antistitis, cultum diuinum administrantes, in-
telliguntur; quamque viri praeclara eruditionis lau-
de conspicui, PISCATOR. (*) IVNIVS et TREMEL-
LIVS (**) MARCKIVS (***) NEMETH. (*) IO. HENR.
MICHAELIS (**) et IOACH. LANGIVS et alii, cal-
culo suo adprobarunt.

§. VI.

Primum argumentum, quo, per socios Iosuae
reliquos sacerdotes, eius collegas, designari, mon-
strabimus, nobis suppeditat scopus emblematis, quod
Zachariae exhibebatur. Nam hoc emblemate Zacha-
riae indicabatur, quod Deus cultum Leuiticum per-
C. B. intermissum, vsque dum verus noui testamenti
sacerdos (***) veniret, et ita vmbrae veritas succede-
ret, reuocaturus sit atque ratihabitus: et licet dia-
bolus templi structurae, cultusque diuini restauratio-
ni moras et impedimentum adferre, atque rerum sa-
crarum antistitem, reliquorum sacerdotum praesidem,
tam sacerdotio, quam templi restauratione indignum
iudicare, Deoque iniustum reddere conaretur; ipse
B tamen

(*) In synopsi criticorum alio-
rumque s. s. interpretum et com-
mentariorum in h. l.

(**) In comm. in h. l.

(***) In comm. in h. l.

(*) In comm. in h. l.

(**) In notis ad h. l.

(***) In comment. in minores
prophetas. m. h. l.

(*) In prophetia s. Prophetiae
Zachariae explicata. in h. l.

(**) In notis.

(***) Ad Hebr. II. 17. cap. IV.
v. 14. cap. IX. v. 11. cap. VII.
26. &c.

tamen adeo nihil efficeret, vt potius Iosua, sacerdos magnus, si praecepta diuina sollicitè seruaret et partes ipsi mandatas bene obiret, domum Dei gubernare et, vt paucis multa dicam, omnia, quae ad cultum diuinum rite administrandum, et ad gubernationem populi ecclesiasticam pertinerent, procurare et dirigere deberet. Id expresse Iosuae promittitur: (*) *Si in viis meis ambulaueris, et si custodiam meum custodieris*: וגם אתה תרון את ביהי וגם תשמור את הצרו: e. g. tu etiam gubernabis (**), domum meam (***) , et custodies atria mea. Hoc vero erat sacerdotum, et primario sacerdotis magni (*) Quodsi igitur Iosuae, sacerdoti magno, diuini cultus directori, templi inspectori, et in rebus sacris causisque grauioribus diiudicandis praesidi, socii et collegae, quos רעים hic satis commode denotat, adiunguntur, per istos reliquos sacerdotes, sacerdotis magni collegas et coaduersores manifesto indigitari (**) quis non intelligit?

§. VII.

Alterum argumentum, quod ex ipso nostro textu arcesimus, huic sententiae maius adhuc pondus addit.

(*) Versu 7. praec.
 (**) Verbum תרון non denotat solum ius dicere, causam alicuius recipere et cognoscere aut iueri (Ier. V. 28. XXII. 16. Gen. VI. 3. Deut. XXXII. 36. Esf. VII. 25. Pf. LIV. 3. sed notat etiam gubernare, regere, Genef. XLIX. 16. I. Sam. VIII. 5. 6. Iud. XVI. 31. strandum. IONATHAN BEN VZIEL intelligit tantum sacerdotes in templo ministrantes. Nam ita ille habet: ותה את תרון לרמסמשין ביהי i. e. etiam tu iudicabis (reges) eos, qui in domo sanctuarii mei ministrant.
 (*) II. Paral. XIX. v. 11. XXIII. 18. II. REG. XI. 18. Deut. XVII. 12.
 (**) Deut. XVII. 8. 9. XIX. 17. Leuit. X. 10. II. I. PARAL. XIX. 8. II. EZECH. XLIV. 23. 24. HAGG. II. 12.

(***) Domus Dei hic non nuda pro aedificio sumitur; sed in se comprehendit totum cultum Leuiticum in ea admini-

dit. Nam socii Iosuae ibidem praedicantur **היושבים** לפני יהושע *sedentes coram Iosua*. Haec loquendi ratio non nude et simpliciter tales denotat, qui coram Iosua tantum sedebant, aut habitabant; sed, qui potius coram et sub Iosua, publico simul fungebantur munere. Neminem enim, nisi ieiunus in litteris sacris sit hospes, latere potest, quod verbum **ישב**, ut FORSTERVS (***) recte annotat, interdum sit ministrorum, aut eorum, qui sunt in publico quodam officio aut, monentibus IO. GEORG. DORSCHAEO (*) IOH. CONR. DANNAVERO (**) aliisque, speciatim iudicum (***). Quid itaque impedit, quo minus hanc notationem verbi **ישב** hoc in loco retineamus. SYRVS INTERPRES etiam hanc significationem calculo suo adprobat. Nam ille verba **היושבים לפניך** ita transfert: **בסניף סבלי** *stantes coram te*. Haec phrasibus vero est ministrorum (*). Quae cum ita sint, non dubitamus, quin per totam hanc loquendi rationem horum sociorum ministerium coram Iosua indicetur. Quod si vero isti rem suam לפני יהושע habuisse dicuntur, clarius inde apparet, quod hi collegae Iosuae, eius

B 2 quo-

(***) IN LEXICO HEBR. sub **ישב** Cluentio: SEDISTINE index in Fabricium. *Lib. I. Ep. ad fam. ep. IX. §. 13.* Ego, SEDENTE Cncio Pompeio, dixi. Ita apud PLINIVM *lib. VI. ep. XXXIII. §. 3.* Sedebant iudices centum et octoginta et *Lib. ep. vlt. §. 2.* Sedere enim erat iudicum vid. WOWERVS ad *Minucium V. 2.* pag. 30.
(*) *Deut. X. 8. XVII. 12. XVIII. 5.* et 7. v. TARGVM pro **העומדים** adhibet **משמשין** ministrantes. it. I. REG. X. 8. XII. 8. 2. *Chron. IX. 7.*

(*) IN PENTADEC. DIS-SERT. pag. 487.
(**) IN CHRISTOSOPHJA pag. 317.
(***) *Exod. XVIII. 13.* et 14. *Iud. V. 10. II. Paral. XIX. 10.* coll. v. 5. Sic etiam Graecorum, *καθημαι* et *καθίζω* in c. l., et Latinorum SEDERE adhibetur c. c. apud CICRONEM in *Or. pro C. Rabirio Post. modo vos iidem in A. Gabinium iudices* SEDISTIS it. in *Or. pro*

quoque ephoriae et inspectioni, uti loqui amat ABR. CALOVIUS in h. l. traditi fuerint, aut, ut DACHSELIVS (***) id exprimit, sub inspectione eius degerint. Nam vox לפני non minus ac על פני denotat saepius relationem ministrorum aut officiariorum ad superiores et praefectos, a quorum nutu et mandato illi dependent (***). Prout haec vox de sacerdotibus inferioribus in conspectu et sub inspectione summi pontificis officium suum administrantibus, eodem sensu usurpatur. Nam sic de Eleasare et Ithamare, filiis Aaronis, dicitur: **ויכהן אלעזר ואיתמר על-פני אהרון הכהן:** (*) sic Leuitae לפני אהרון munus suum obire tenebantur (**): sic de Samuele adhibetur (***) **והנער שמואל משרת את יהוה לפני עלי:** Rebus sic se habentibus, tales socii hoc in loco commemorantur, qui in conspectu Iosuae, et sub eius inspectione, officio suo fungebantur. Hi vero erant reliqui sacerdotes, quorum caput et praefes sacerdos magnus erat.

§. VIII.

Postquam igitur luculenter perspeximus, quos propheta per Iosuaem eiusdemque socios designauerit, instituti nostri ratio nos etiam monet, ut, cur isti לפני appellati sint, quidue haec verba sibi quaerant, exploremus et demonstremus. Prius vero, quam rem ipsam aggrediamur, quaedam praemittamus necesse est, quae a scopo nostro non aliena sunt, quaeque vel ad hanc phrasin magis illustrandam, vel ad sententiam nostram fortius corroborandam non parum conferunt

§. IX.

(**) *In bibliis accentuatis.*
Part. II. pag. 641.
(***) *Deut. I. 38.*
2. Sam. XVI. v. 19.

(*) *Num. III. 4.*
(**) *Num. III. 6.*
(***) *1. Sam. III. 1.*

§. IX.

Iosua, sacerdos magnus et reliqui sacerdo-
tes, eius collegae sub eius inspectione degentes,
post sacerdotium rursus institutum, serio admone-
bantur, vt non in vmbri tantum haerent, sed ani-
mum ad altiora dirigerent, et sub vmbri typici sa-
cerdotii, verum N. T. sacerdotem, sub illo adumbra-
tum, intuerentur. Id verba, quae phrasin : **כי אנשי**
מוכת המה, et a fronte et a tergo circumstant, lucu-
lenter monstrant. Vis admonitionis omnino perma-
gna est. Nam verba monitoria ita se habent : **שמע** ;
נא יהושע וגו'. Verbum **שמע** hic non nudam soni per-
ceptionem notat, sed soni perceptionem cum atten-
tione, attentionem, quo sensu saepius occurrit (*).
Vis adhortationis per particulam **נא** verbo **שמע**
postpositam magis adhuc augetur. Nam haec post-
positiua particula **נא**, licet ea a SYRO INTERPRE-
TE, LXX. INTERPRETIBVS, et B. LVTHERO non
exprimatur, sua tamen emphasi non plane destitui-
tur. R. DAVID KIMCHI (**) cum CHALDAEO PA-
RAPHRASTE, qui **נא** per **כען** vertit, et aliis, par-
ticulae **נא** eundem quidem valorem attribuit, quam
ארה ; sed addit tamen, quod **נא** significationem
habeat **תחינה ובקשה** *precationis et postulationis*. Res
profecto quoque ita se habet (**). Nam licet **נא**
interdum idem valeat, ac **ארה** ; **ארה** tamen non
semper est nota temporis ; sed saepius animi connotat
affectum (*) Hinc Iosua eiusque socii serio ad attentio-
nem excitantur.